CONSÓRCIO DE SAÚDE E DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO

NOROESTE DE MINAS - CONVALES

Página 1 de 2

ATA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO CONSÓRCIO DE SAÚDE E

DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO NOROESTE DE MINAS - CONVALES.

 Ata da 2ª Assembleia Geral Extraordinária do

Consórcio de Saúde e Desenvolvimento dos Vales

do Noroeste de Minas, no ano de 2024.

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

Aos 07 (sete) dias do mês de março de 2024 (dois mil e vinte e quatro), às

14h00min (catorze horas) reuniram-se na Sede do Convales localizada na

Avenida José Fernandes Valadares, nº 375, Primavera I, na cidade de

Arinos-MG, o Conselho de Prefeitos e representantes dos municípios

consorciados a seguir: Arinos: Willian Furtado Valadares; Buritis: Keny

Soares Rodrigues; Cabeceira Grande: Eldson Amorim Duarte; Chapada

Gaúcha: Jair Montagner; Formoso: Dinarte Henrique Guedes de Ornelas;

Convales: Irene Gomes Guedes, em atendimento ao “Edital de Convocação

nº 002/2024”, com a seguinte ordem do dia: Apresentação final e Validação

do Plano Regional de Coletas Seletivas Múltiplas do 1º Agrupamento de

Municípios (Arinos, Bonfinópolis de Minas, Buritis, Brasilândia de Minas,

Cabeceira Grande, Chapada Gaúcha, Dom Bosco, Formoso, Riachinho, Santa

Fé de Minas, Uruana de Minas); 2. Assuntos gerais. A Secretária Executiva

Irene Guedes iniciou a Assembleia desejando boas-vindas aos presentes, leu

o Edital de Convocação, depois passou ao Presidente Dr Keny Soares, que

abriu a Assembleia agradecendo a presença e o compromisso de todos, em

seguida passou ao primeiro item da pauta convidando o Dr Tarcísio para

fazer apresentação do Plano Regional de Coletas Seletivas Múltiplas do

primeiro agrupamento de municípios, finalizada a explanação item a item a

palavra foi aberta aos presentes, para esclarecimento de dúvidas; feitas as

considerações, foi colocado em apreciação pelo presidente Dr Keny sendo

aprovado por unanimidade pelos prefeitos presentes. Ato contínuo passou-se

aos assuntos gerais, e os prefeitos trataram de assuntos sobre demanda de

CONSÓRCIO DE SAÚDE E DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO

NOROESTE DE MINAS - CONVALES

Página 2 de 2

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

licitações, reivindicações como falta de energia elétrica na região, entre

outras demandas de interesse dos municípios e do Convales. A Secretária

informou sobre o início dos dois projetos “Acordo Social e implantação de

compostagem familiar” que serão iniciados a partir do dia 14 de março em

cumprimento ao Plano Regional de Coletas seletivas com apoio do Ministério

Público e Agencia Vale do Rio Urucuia. Não havendo nada mais a ser

tratado, o Presidente Dr Keny agradeceu a presença de todos e declarou-se

encerrada a presente Assembleia e, eu, Irene Gomes Guedes, Secretária

Executiva, lavrei a presente ata, que, lida e aprovada, será publicada para

que surta os efeitos legais. Arinos - MG, 7 (sete) de março de 2024 (dois mil

e vinte e quatro).

Irene Gomes Guedes                                                        Keny Soares Rodrigues

Secretária Executiva                                                                   Presidente